Дело № 1-775/25

УИД № 77RS0033-02-2025-014587-94

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Москва 24 октября 2025 года

Чертановский районный суд города Москвы в составе: председательствующего судьи Шабашевой Н.Е., при секретаре Алексеевой А.Д.., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Чертановского межрайонного прокурора г. Москвы Мешкова Д.А., подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Евдокимова О.В., представившего удостоверение № *** и ордер № ***от ***, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ***,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

Так она (ФИО1), зная способ приобретения психотропных веществ, и имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления психотропных веществ в значительном размере, *** в неустановленное точно время, но не позднее 02 часов 00 минут, находясь около подъезда № ***дома № ***по улице Донецкая города Москвы, нашла на скамейке пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», с веществом в виде порошка и комков, после чего осознавая противоправность своих действий, забрала его себе, и таким образом, незаконно приобрела без цели сбыта для личного употребления один пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» с веществом в виде порошка и комков цвета близкого к светло-розовому, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по ЮАО ГУ МВД России по г. Москве № 4/935 от 06.07.2025, содержит в своем составе психотропное вещество – ***, которое согласно постановлению Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является психотропным веществом и включено в Список I Перечня раздел «Психотропные вещества» массой 0,86 г., что является значительным размером, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» с изменениями и дополнениями. 

Далее она (ФИО1) спрятала пакет с веществом которое содержит в своем составе психотропное вещество - ***, массой 0,86 г, что является значительным размером, находившееся в бесцветном полимерном пакете с застежкой типа «салазки», в пакет с женскими гигиеническими прокладками находящимися в ее сумке, сумку убрала под водительское сиденье своего автомобиля марки ***, где незаконно хранила при себе без цели сбыта, для личного употребления, вплоть до ***, когда, находясь по адресу: ***, была задержана сотрудниками *** ДПС 2 ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по г. Москве, а указанный выше пакет с веществом, которое содержит в своем составе психотропное вещество - ***, массой 0,86 г, что является значительным размером, впоследствии был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля марки ***, проведённого по адресу***, в период времени ***.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ.

После изложения государственным обвинителем предъявленного ФИО1 обвинения, подсудимая показала, что понимает существо предъявленного обвинения и выразила с ним согласие, свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления, указанного в описательной части, признала полностью, подтверждает свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультации со своим защитником, она полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории небольшой тяжести. Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства; государственный обвинитель и защитник не возражали против особого порядка судебного разбирательства, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Таким образом, учитывая обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения, суд квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимой, ***.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ: ***; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, данным о личности подсудимой, а также принимая во внимание ее поведение после совершения преступления и отношение к содеянному, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие предусмотренных законом обстоятельств, отягчающих наказание, и влияние назначенного наказания на исправление осужденную и на условия жизни ее семьи, суд не находит законных оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст.ст. 64, 82.1, 76.2 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимой, судом не установлено, и в целях восстановления социальной справедливости, исправления последней и предупреждения совершения ею новых преступлений, считает необходимым назначить ей наказание в виде обязательных работ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов, в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства (пребывания) осужденной.

Меру пресечения осужденной в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признанное по делу вещественное доказательство: психотропное вещество - ***, остаточной массой 0,83 г – подлежит передаче органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное уголовное дело.

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать свою защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий Н.Е. Шабашева